PAGE
4
«Лискинский муниципальный вестник» ---------------------------------- 03 марта   2014  года   №  4        стр.

[image: image1.png]

[image: image2.png]

24

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЛИСКИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

« 24» декабря 2014 г. № 225

О внесении

 изменений и дополнений в Устав

Лискинского муниципального района
 Воронежской области

В целях приведения Устава Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с законодательством Российской Федерации и Воронежской области, руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований»

Совет народных депутатов Лискинского муниципального района РЕШИЛ:

1. Внести прилагаемые изменения и дополнения  в   Устав Лискинского муниципального района Воронежской области.

2. Представить настоящее решение в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Лискинского

муниципального района                                                                                                В.В. Шевцов

Председатель Совета народных

депутатов Лискинского муниципального

района                                                                                                                              А.В. Ковалев

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Лискинского муниципального района

от «24» декабря 2014 года № 225

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

 В УСТАВ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

2014 год

1. Пункт 11 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения Лискинского муниципального района.» изложить в следующей редакции:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Воронежской области), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;».

2. Часть 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения Лискинского муниципального района.» дополнить пунктом 6.1. следующего содержания:

«6.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Лискинского муниципального района Воронежской области, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;».

3. Пункт 12 части 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения Лискинского муниципального района.» изложить в следующей редакции:

«12) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Лискинского муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;».

4. Пункт 32 части 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения Лискинского муниципального района.» признать утратившим силу.

5. Часть 1 статьи 8 Устава «Вопросы местного значения Лискинского муниципального района.» дополнить пунктом 38 следующего содержания:
«38) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории Лискинского муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре.».

6. Часть первую статьи 9 Устава «Права органов местного самоуправления Лискинского муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального района.» дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами.».

7. В пункте 6 части 1 статьи 9 Устава «Права органов местного   самоуправления Лискинского муниципального района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципального района.»  слова «образовательных учреждений высшего профессионального образования» заменить словами «образовательных организаций высшего образования».

8. В пункте 3 части 1 статьи 10  Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» слова "формирование и размещение муниципального заказа" заменить словами "осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд".

9.  Пункт 10 части 1 статьи 10 Устава «Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения» изложить в следующей редакции:

«10) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;».

10.  Часть 4 статьи 16 Устава «Муниципальные выборы» изложить в следующей редакции:

«4.  Выборы депутатов Совета народных депутатов Лискинского муниципального района проводятся с использованием мажоритарной избирательной системы относительного большинства на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Выборы главы Лискинского муниципального района проводятся по единому избирательному округу, составляющему территорию всего Лискинского муниципального района.».

11.  Статью 26 Устава «Порядок формирования Совета народных депутатов муниципального района» изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Порядок формирования Совета народных депутатов Лискинского муниципального района

1. Совет народных депутатов Лискинского муниципального района избирается на муниципальных  выборах  с использованием мажоритарной избирательной системы относительного большинства на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Совет народных депутатов Лискинского муниципального района состоит из 45 депутатов, избираемых по одно или многомандатным избирательным округам в соответствии с утвержденной схемой избирательных округов, при этом число депутатов, избираемых от одного поселения, не может превышать две пятых от установленной численности представительного органа муниципального района.

3. Совет народных депутатов Лискинского муниципального района может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от установленной численности депутатов, то есть 30 депутатов.

4. Срок полномочий Совета народных депутатов Лискинского муниципального района  - 5 лет.

5. Совет народных депутатов Лискинского муниципального района обладает правами юридического лица.

6. Расходы на обеспечение деятельности Совета народных депутатов Лискинского муниципального района предусматриваются в бюджете Лискинского муниципального района отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

Управление и (или) распоряжение Советом народных депутатов Лискинского муниципального района или отдельными депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было форме средствами местного бюджета в процессе его исполнения не допускаются, за исключением средств бюджета Лискинского муниципального района, направляемых на обеспечение деятельности Совета народных депутатов Лискинского муниципального района и депутатов.».

12.  Пункт 7 части 12 статьи 34 Устава «Статус и основные гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления.» изложить в следующей редакции:

«7) ежемесячные и иные дополнительные выплаты (ежемесячное денежное поощрение, материальная помощь, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, премии за выполнение особо важных и сложных заданий; дополнительная материальная помощь при наступлении особых случаев, установленных решением Совета народных депутатов Лискинского муниципального района, единовременное денежное вознаграждение при выходе на пенсию);».

13.  Статью 53  Устава «Подготовка муниципальных правовых актов.» дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления Лискинского муниципального района Воронежской области в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Воронежской области.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.».

14. Часть 1 статьи 55 Устава «Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия» дополнить абзацем 2 следующего содержания:

"Действие муниципального правового акта, не имеющего нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим (издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления Лискинского муниципального района Воронежской области в случае получения соответствующего предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания администрация Лискинского муниципального района Воронежской области или должностные лица местного самоуправления Лискинского муниципального района Воронежской области обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области - не позднее трех дней со дня принятия решения.".

15.  В пункте 10 части 1 Статью 57 Устава «Муниципальное имущество.» слово «(полного)» исключить.

16.  Статью 64 Устава «Муниципальный заказ» изложить в следующей редакции:

«Статья 64. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляются за счет средств местного бюджета.».

17. Часть 2 статьи 70 Устава «Удаление главы Лискинского муниципального района в отставку» изложить в следующей редакции:

«2. Основаниями для удаления главы Лискинского муниципального района в отставку являются:

1) решения, действия (бездействие) главы Лискинского муниципального района, повлекшие (повлекшее) наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных   Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных  полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Воронежской области;

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы Лискинского муниципального района Советом  народных депутатов Лискинского муниципального района по результатам его ежегодного отчета перед Советом народных депутатов  Лискинского муниципального района, данная два раза подряд;

4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами;

5) допущение главой Лискинского муниципального района, иными органами и должностными лицами местного самоуправления Лискинского муниципального района и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».

24 февраля

2015 год

№ 3

Учредители и издатели: Совет народных депутатов и Администрация Лискинского

                                                      муниципального  района Воронежской области

                                                     396900, г.Лиски, Воронежская область, проспект Ленина – 32. Тел: 4-67-20; 4-42-26.

                                                    Объем 30  усл.печ.л.;  Тираж 125; бесплатно

                                                    Тиражировано на компьютерной периферии SHARP AR-5316